S. 28.

Verum, quemadmodum in titulo pro suo justa opinandi causa aliquando vim tituli quodammodo supplet *scil. 4. §. 9. 10.* ut cum probabilis est ignorantia in facto alieno: *l. ult. in fin. ff. Pro suo. vid. supr. §. 9. & seqq.* ita & in titulo pro herede; quia & illius ignorantia est de facto alieno, scil. defuncti. Quam ob rem, licet, qui pro herede possidet, non possideat justo seu speciali

F

titu-

(42.)

titulo, d. l. ult. possidet tamen pro suo, putans defuncti fuisse, & hinc suum esse, idq; opinione probabili in facto alieno; atque ideo pro herede tanquam pro suo putans defuncti fuisse, & suum esse, idque opinione probabili in facto alieno; atque ideo pro herede tanquam pro suo quoque usucapere potest: quod & ipsum traditur in l. pen. ff. Pro her. neque adeo ea pugnant. Indeque sequitur, quod & pro herede possidens Publicianâ agere queat; uti qui pro suo ex probabili opinione possedit. arg. l. 7. §. 2. ff. de Publ. in rem act.

§. 29.

Id verò interest inter titulum pro suo & pro herede, quod hic involvat jus heredis successivum in jus defuncti; cùm hereditas nihil aliud sit quam successio in universum jus defuncti; l. 24. ff. de Verb. sign. neque ullum jus heredis intelligi possit, nisi quod fuit defuncti. l. 19. l. 120. de Reg. Jur. Unde est, quod nunquam heres usucapere possit, si defunctus fuit in mala fide, iste adeoque nec usucapere potuit: quia in hæc quoque rerum male à defuncto quæstatarum vitia heres succedit. l. 11. C. de adquir. poss. Quorum omnium itaque non pugna, ut visum fuit, sed mirificus est concentus atque conspiratio.

SECTIO. V.

De
Bonæ fidei possessore sine titulo, ac differentiis inter quæstionem, justi dominii & negotii gesti: ad l. 45.
de Usur.

SUM-

(43.)

SUMMARIA.

1. Si alterum, & quidem si bona fides defit, pugnat esse justum dominium.
2. Idemque esse, si titulus iustus deficiat, et si quis bona fide acceperit.
3. Ergo nullum ibi jus in re esse, sed referri id in classem iurium ad rem.
4. Duo esse summa questio-
num genera: An quid nostrum sit? Et, An quid nobis debitum?
5. Priore casu, cum quid soli in re nostra agimus, nec nos alii obligamur, nec nobis alii: nec uulla obligatio est, nisi ex facto, quo jus alterius contingimus, aut cum alio agimus.
6. Tale factum esse synallagma, & principium omnis obligationis.
7. Quale jus sit, si quis agat in alieno, sed tanquam in suo: sive putet esse suum, sive sciat, non esse.
8. Exponitur quando quis de suo agens, dicatur tamen negotium gerere, & tota
9. quæstio sequentibus con-
clusionibus definitur.
10. I. Cum quis in re aliena justo titulo & bona fide posse, agit, nunquam negotium geri, nec inde obliga-
tionem esse.
11. Hinc ergo nec de fructibus perceptis eum teneri, nec ad impensas agere. I-
demque esse in re communi, ratione suæ partis.
12. Resolutio l. 14. §. 1. Comm.
div.
13. Hinc nec de culpa eum te-
neri.
14. II. Econtrario, cum ti-
tulus ei defit, semper negotium geri, & inde obliga-
tionem esse.
15. Hinc actionem esse & ad
fructus, & ad impensas,
& ex culpa.
16. Inducitur l. fin. de Neg.
gest.
17. Et in primis l. 45. de U-
sur. cuius causa hæc dis-
putata sunt.
18. Et inde confirmatur, b. f.
possessorem sine titulo non
per-

(44.)

- pertinere ad classem juri-
um in re, sed ad rem.
18. III. Si quis cum alio agit
semper negotium geri,
etsi is bona fide & iustoti-
tulo habeat: nec tum
quæri cuius res, sed cuius
negotium sit? Id verò tum
in primis esse domini. d. l.
fin. pr.
19. Seu veri heredis. d. l. fin.
in f.
20. Contra, non geri, nec acti-
onem esse, si quis non
cum alio agit, sed sua cau-
sa impenas fecit, quasi
- in re sua: l. 33. in fin. de
Cond. ind.
21. Vel, si ædificium posuit in
alieno solo, quod suum
putat. d. l. 33. pr.
22. IV. Si quis sciens alienum
vel commune esse, in eo
quid agit, semper nego-
tium geri. l. 6. §. 3. Neg.
ges.
23. Questio in sumam con-
trahitur.
24. Actione tamen cessante,
exceptionem dari: & hinc
moribus plerumque actio-
nem.

§. I.

Cum duo simul adjustum dominium requiri di-
ctum sit, bonam fidem & justum titulum, am-
bigi poterat, quid statuendum, si alterum
deesset? Et primum quidem patet, si bona fides de-
sit, nullum jus fidei dominii intelligi posse: pugnat
enim, jus ex eo, quod jure improbatum est, oriri,
ut pluribus jam monitum est. Sect. I. §. 2. In primis
igitur malæ fidei possessores ab omni specie justi seu
fidei dominii penitus seclusi sunt: e contrario autem
adversus illos omnibus, qui bona fide & justo titulo, sal-
tem pro suo, quoties id juxta Sect. IV. §. 9. & seq. loco
tituli est, possederint, etsi nec ipsi domini sint, com-
parata est actio; ita ut Publicianâ rem vindicanti-
bus

(45.)

bus exceptionem justi dominii malæ fidei possessor
opponere nequaquam possit.

§. 2.

Quodsi verò quis bona fide quidem possederit,
sed justo titulo destitutus sit, digna in primis tra-
ctatu quæstio est, quale id jus, & ad quod jurium
genus id referendum sit? Evidem ex traditis *Sez.*
I. S. 10. satis jam liquet, nec tūm esse ullam justi do-
minii speciem, & idē nec ad causas seu ad clas-
sem jurium in rem pertinere posse, quorum nul-
lum sine justo titulo intelligi potest: ei enim, veluti
basi & columnæ suæ, omnis justi domini, jurisque in
rem vis ac potestas incubat, eāque adeō subductā
corruvit, ut hactenus pluribus demonstravimus.

§. 3.

Dicendum igitur, hoc casu, cūm quis sine ti-
tulo, et si bona fide, & pro suo ac opinione domini,
rem possidet, transire illud in alterum jurium ge-
nus, quod in personam, & vulgo ad rem dicitur,
sive ad obligationes & negotii gestiones pertinet.
Etenim, cūm duo tantum sint summa hæc jurium
genera, priore ob justi tituli defectum cessante, alte-
rum succedere necesse est: Quod quale sit paucis
videbimus.

§. 4.

Præmittimus autem, in jure duo in universum
proponi summa quæstionum genera. Vel enim quæ-
ritur: An quid nostrum sit? Vel: An quid nobis
debitum? Prior quæstio, ex causis jurium in rem
deciditur; altera ad causas jurium in personam per-
tinet: quod luculenter exponitur in *S. omnium autem*
actionum. A. de act. §. l. 25. princ. ff. de oblig. & act. ubi latè
Dd.

In

(46.)

§. 5.

In priore specie, cùm res nostra dicitur,
& in ea quid agimus, quasi soli & extra societatem
spectamur, & nec aliud nobis obligamus, nec aliis
obligamur: neq; id agimus, ut vel aliud nobis, vel
nos alii obligemus; sed idem juris foret, & perinde is,
cujus res est, de ea agere posset, ac si nemo aliud homi-
num in rerum natura esset. Verùm, cùm ille vel mi-
nimum hos fines excedit, & jus alterius quacunq; ra-
tione attingit, aut cum altero quid agit, jam incipit
quæstio. Quæ ex eo factò obligatio nascatur, ut & al-
teri, atq;, adeò utriq; jus suum salvum fiat. Hoc enim
factò, quò quis ultra sui juris limites agit, & jus alte-
rius tangit, commutatur juris cuiusq; status; & ideo
reduci debet ad statum juris, unde recessit, ut, apud
quemcunque ex hoc factò plus minusve suo sit, id
restituatur.

§. 6.

Tale igitur factum, quò hujusmodi juris quæ-
dam commutatio fit, est causa & initium obligatio-
nis, quod ideo Græci veteres aptissimè συναλλαγμα,
Romani negotium, dixerunt, prout præclarè de ea re
disputant Jcti in l. 14. §. 1. ff. Comm. div. l. 33. ff. de
Cond. ind. l. 7. §. 7. ff. de Pæd. &c. Et vix credi po-
test, quantum intersit, præsertim ratione impensa-
rum, fructuum, aliarumque præstationum, quæ in
utroque jurium genere maximopere differunt. arg.
l. 33. in fin. ff. de Cond. indeb. & sim. sed ea, ut hinc aliena,
nunc non excutimus.

§. 7.

Verùm hinc jam exurgit disputatio insignis
de

(47.)

de casu , cùm quis a&t; ultra jus suum quidem quid agit , & jus alterius contingit , sed putans suam rem , suumve negotium esse : seu , cùm de re aliena tanquam de sua , sive opinione sive animo dominii quid agat ; num exinde a&tio sit quasi ex jure in rem , an quasi ex negotii gestione ? Idque quæri potest , sive ille iustum titulum habeat , sive habere existimet , & pro suo ac bona fide rem possideat , agatve ; sive sciat esse alienam , & malâ fide sibi ipsi ac animô domini gerat : prout quæri quoq; id potest , sive ipse ab altero conveniatur , sive alterum conveniat . vid. d. l. 14. §. 1.

§. 8.

Quæ ut certis regulis concludamus , præmitendum est , differentiam esse inter hæc duo : An quis in re sua , & tantum ut dominus rei , solus & quasi secum quid egerit ? Et , An cum alio quid gesserit ? Prius negotium non est , sed quæstio justi dominii , modò titulô non careat . Posterius autem ad negotii gestiones pertinet , et si eô comprehensus quoque sit a&tus , quô gestor de re , quam suam ex justo titulo esse putavit , quin cujus verè dominus fuit , aliiquid statuerit : quia quæstio tamen non est , cujus ea res , sed cujus totum negotium fuerit : Quod ex sequentibus magis perspicuum fiet .

§. 9.

I. Cùm quis ergo in re aliena , quam bonâ fide & justô titulô possidet , tanquam in re sua agit , inde nemini obligatur , & neminem obligat : quia pro domino est , & ad primum caput iurium in rem pertinet . Et , licet ille revera rem alterius contingat , tamen , cùm ille interim jure pro justo domino habeatur , non

non alia h̄c qūstio est, quām an res interim ipsius sit,
& ideo in re sua egisse intelligatur: quā unice perti-
net ad primum genus, scilicet jurium in rem. *supr.*
§. 8. Unde nihil h̄c negotii gestum videtur, et si in re
aliena gestum: quia propter titulum & bonam fidem
interim non habetur pro aliena, sed pro propria:
nec pro negotii gestione, sed pro actu justi domini.

§. 10.

Hinc ergo nec de fructibus perceptis alii te-
netur: quia interim ut dominus ē re sua percepit;
supr. *SEC T.* III. nec ulla jure civili ipsi datur actio
ad impensas repetendas, non magis, quā si verus
dominus aliquid in rem suam impenderit: quia &
ipse interim est justus dominus, *d. l. 14. §. 1. f. Comm.*
div. d. l. 33. f. de cond. indeb. &c. nec ullum negoti-
um gessit, sed re sua usus est. Idemque est, si res
quidem non sit tota alterius, sed cūm altero com-
munis, & possessor eam propriam putet, atque in
eam, ut suam, quid impendat. *d. l. 14. §. 1.*

§. 11.

Cur igitur *in d. l. 14. §. 1.* ratio à voluntate
gestoris sumitur, quād aliud obligare nolit: cūm
tamen nec in ipsius voluntate id situm sit, an aliud
obligare velit, nec ipsius opinio veritatem mutet,
quod sit res & negotium alterius? Resp. Id omnino
ita se habet: nec in nostro arbitrio situm est, ut, quod
est, non sit negotium alterius, aut ut aliud nobis obli-
getur. Verum ideo *in d. l. 14. §. 1.* volentis sit men-
tio, non quasi aliter velle possit, vel quasi alterum,
ut vult, obliget vel non obliget; sed quia ista vo-
luntas suā naturā sequitur ex justo dominio. Ut
enim de vero domino, qui in suam rem aliquid im-
pen-

(49.)

pendit, recte dicitur, quod nolit alium obligare,
sed suam rem agere; & tamen, quod alius non obli-
getur, non ab ipsius voluntate est, sed à causa, quâ
unicè ut dominus suam rem gesit; ita & de aliojusto
domino, qui bonâ fide & justo titulo possidet.

§. 12.

Ex eadem causa est, quod talis possessio nemini,
& nec domino, teneatur de culpa &c. quia rem suam
negligere, & re suâ abuti credidit, & interim ut ju-
stus dominus egit; l. 25. §. 11. l. 31. §. 3. ff. de Hered. petit.
arg. l. 30. ff. eod. tit. qui ita abuti potest. l. 21. C. Man-
dat. Neque contradicunt textus in l. 19. §. pen. l. 54 §.
fin. ff. de hered. pet. l. 36. §. 1. ff. de Rei vind. Qui loquun-
tur de eo, quod commissum est lite jam cœptâ, &
cùm adeò jam scientiam rei alienæ possessor haberet.

§. 13.

Concl. II. Cùm quis bona fide, sed absque justo
titulo rem possidet, & in ea quid agit, is è contrario
& alium sibi, & se alii obligat: quia pro justo domino
non est, Sect. 2. §. 10. nec adeò quasi actus dominii in re
sua habebitur, sed instar negotii gestionis in aliena,
etsi pro suo seu opinione domini, ac bona fide possideat:
quia nuda opinio titulum non facit: §. 10. de Uſucap. supr.
Sect. 4. §. 6. proindeque id ad alterum genus, jurium
in personam, spectat; & eorum vim atque effectus
sequitur.

§. 14.

Hinc & tenetur ut negotiorum gestor ad resti-
tuendos omnes fructus, tanquam ex re aliena per-
ceptos: & è contrario repetit, quicquid utiliter im-
pendit: culpam verò præstat pro natura negotii,
quod gestum vel contractum est. Nec adverbiatur,

G

quod

(50.)

quod non habuerit animum negotii gerendi, sed rem suam curandi: Ea enim differentia non pendet ab ipsius animo, sed ex natura causæ, ut dictum *supr.*
S. ii. Nec privati pacto communi, nedum arbitriō unius, negotiorum formas jure publico constitutas mutare, multominus quæ toto genere differunt, seu ipsa summa iurium genera, confundere. *l. 38. de Pact.*
& sim.

S. 15.

Estque hæc species, cùm quis bonâ fide sine titulo possidet, verissimum exemplum ejus, quod refertur in *l. fin. ff. de Neg. gest.* ubi negotiorum actio (non realis) danda dicitur, si negotium, quod tuum esse existimares, cum esset meum, gesisses. Is enim ipissimus hic casus est: nam is, qui possidet sine titulo, bona fide putat suum esse negotium, cùm sit alterius. Et comparantur ibi duo hi casus, cùm gestor putavit suam esse rem vel negotium, cùm fuerit Seji: &c, cùm scivit non esse suum sed alterius, putavit verò esse Seji, cùm fuerit Mævii. *d. l. fin. d. l. 14. S. i. l. 29. ff. Comm. div.*

S. 16.

Quin imò est ipsamet illa species famosissimæ *l. 45. ff. de Usur.* cuius evolvendæ gratiâ hæc potissimum materia electa est. Jam enim ex iis, quæ tractata sunt, liquidissimè sensus *d. l. 45.* & sponte suâ se aperit, ita ut nec opus jam sit explicazione. Ibi enim agitur de bona fidei possessore, qui titulum non habet, nec fructus adquirit, ut acquireret possessor cum titulo. Species ejus breviter hæc est: Vir uxori (vel contrâ) fundum donavit: eam donationem jure eatenus non valere constat, quatenus ex re donata donans factus est pauperior & accipiens locu-

(51.)

locupletior. l. 5. §. 8. & §. 16. l. 25. ff. de don. int. vir.
 Tria autem in re donata discernenda occurunt:
 1. Ipse fundus. 2. Fructus ejus naturales, ut poena, &c.
 3. Fructus ejus industriales. Quoad fructus industriales valet donatio: quia hos percipiendo non fit locupletior donatarius ex re donata, sed ex sua industria: et si enim ex fundo nascuntur, causa tamen eorum singulis annis producendorum est semen quotannis operâ donatarii noviter immissum: Hos ergo donatarius possidet bona fide & justo titulo donationis, quæ quoad hos fructus valida est. Quoad fructus vero naturales & fundum ipsum patet, Donantem factum esse pauperiorem & accipientem locupletiorem ex ipsa re donata; adeoq; donationem nullam esse: atque ideo donatarius eos possidet sine titulo, cum titulus donationis haec tenus non valeat. Igitur nec fructus ejus naturales acquirit donatarius, et si bona fidei possessio sit, quia titulo caret. Quibus jam nihil planius.

§. 17.

Denique probatur hæc conclusio plenissime ex d. l. 45. in fin. verbis: *sicuti nec cuiuslibet bona fidei possessoris: ubi negat]Ctus, fructus fieri cuiuslibet bona fidei possessoris; dixerat autem hoc de b. f. possessore, cui titulus non fuit, quippe titulo donationis, qui solus fuit, quoad fructus naturales jure improbato.*

§. 18.

Concl. III. Si quis cum alio contrahens rem meam, quam suam existimabat, ei vendidit, negotii gestio est, et si ille bona fide & justo titulo eam possederat: quia non solus egit, sed cum alio negotium gescit, adeoque hoc calu quæstio non est ex pri-

G 2 ore

(52.)

ore capite iurium in rem, an res mea sit? sed ex altero in personam, utrum negotium, quo tu rem meam vendidisti, & premium accepisti, tuum sit negotium, an meum? Resp. Meum esse negotium, et si rem venditam putaveris esse tuam, quia opinionis tuæ error veritatem non mutat; quæ est species d. l. ult. ff. de Negot. gest.

S. 19.

Ex quo sequitur, idem dicendum esse, si tu heredem te esse putans, cum ego heres essem, legata de tuo solvisti: cum enim ille talis actus non sit, quo tu solus, ut dominus in re tua quid egisti, sed cum legatariis rem gestisti, constat negotium gestum fuisse, & quæstionem esse, non cuius res soluta, sed cuius negotium fuerit? Et patet meum negotium fuisse, qui verus heres sum & legata debui. Consequens igitur est, me tibi teneri negotiorum gestorum actione contraria; quod pariter ita decisum est in d. l. ult. in fin.

S. 20.

Hinc contrarium planè statuendum esse ex iisdem fontibus liquet, in eodem casu, quo Tu, heredem te existimans, cum ego essem, actes, quæ in hereditate erant, fulsisti. Nullum enim negotium à te gestum est, sed solus, ut dominus in rem tuam, tui causâ, impensas fecisti: quæ quæstio ad primam classem pertinet; neque adeò hoc factò alium tibi, vel Te alii, obligasti. *supr. S. 13.* Igitur nulla tibi ex hac causa actio adversus me datur ad impensas repetendas. Qui est casus l. 33. in fin. ff. de cond. indeb.

S. 21.

Cui proinde simile est, cum ædificium in meo solo posuisti, cum tuum putas, & cui adeò solo meo ædifi-

(53.)

591*

adifidium cessit. Nullum enim negotium gestum est; neque à te, qui quasi in rem tuam, ut dominus, impendisti; neque à me, qui solo meo, &c, quod ei impositum est cessitque, adifidio utor. *per. §. 18.*
supr. adeò ut, licet Tu ipse possessionem ejus mihi tradi-
deris, non idem magis tamen quicquam negotii
contractum sit, quia rem & jus meum non sum natus
ex hac traditione tua, sed ipsa potestate juris gen-
tium, quo adifidium cedit area. Secus ac cum mi-
hi indebitam pecuniam solvisti: id enim negotium
est, quod mecum egisti: Quæ est species eleganter
exposita in d. l. 33. princ.

§. 22.

Concl. IV. Si quis verò non errans, sed sciens rem alienam vel communem, suâ causâ & sibi gerat, indistinctè negotium gestum videtur, nec ad quæstionem seu classem justi dominii unquam id referri potest, cùm ē contrario actus Prædonis & malæ fidei sit. *supr. §. 1.* Etsi igitur animum non habuerit negotii alterius gerendi, sed sibi & sui lucri causâ, non alteri, gesserit, non tamen ideò minus, sed imo magis tenetur, quām si bona fide, domini causâ & licitè gessisset: quia ad gestionem accessit prædonia invasio, quæ obligationem auget, non minuit. Ipse ergò hōc magis tenetur negot. gestorū acti-
ne directâ; sed vicissim agere non potest contraria ad impensas; quia ex sua mala fide actio ei non da-
tur. *Seit. I. §. 2.* Quatenus tamen dominus inde fa-
ctus est locupletior, eatenus eum teneri naturâ æ-
quum est. *arg. l. 14. ff. de cond. ind.* Estque hæc de-
ciso & casus l. 6. §. 3. ff. de Neg. ges.

§. 23.

In omnibus igitur his casibus sedulò discerni-
tur,
G 3

192
tur, utrum negotium gestum sit; ex quo dominus omnes fructus, gestor impensas repetit: an tantum quæstio justi dominii sit, quo quis ex justo titulo dominum se putans, tanquam in re sua quid egit: ex eo enim omnes ipse fructus perceptos sibi acquirit; impensas autem non repetit: quia eō factō nec alium sibi, nec se alii, obligat; nec negotium gessit, sed ut dominus de re sua disposuit.

§. 24.

Verumtamen, et si impensas actione, vel ex obligatione, de jure repeteret non possit, si tamen rem adhuc habet, æquitate juris Prætorii impensas utiles per retentionem, opposita exceptione doli, (quo significatur, quicquid æquitati naturali non congruit. l. i. ff. de dol. mal. exc.) servare potest. d. l. 33. in fin. ff. de condic. indeb. l. 14. ff. de Dol. mal. exc. Isthaec vero æquitas moribus nostris in id aucta & firmata est, ut actionem quoque pariat: quæ proinde est condic. ex moribus.

F I N I S.

Frankfurt a. d. O., Diss., 17/16-18

ULB Halle
005 350 808

3

DISPUTATIO JURIDICA INAUGURALIS
DE
**POTESTATE JU-
STI TITULI IN FICTO
DOMINIO.**
Ad l. 45. ff. de Usur.

Quam
DIVINI NUMINIS AUSPICIO,
EX DECRETO ET AUTORITATE MAGNIFICI JCTORUM
ORDINIS,
IN ILLUSTRI HAC VIADRINA.

PRÆSIDE

DN. HENRICO de COCCEJO.

JCTO FAMIGERATISSIMO,
AUGUSTI ET POTENTISSIMI BORUSSIAE REGIS
CONSILIARIO INTIMO, FACULTATIS JURIDICÆ ORDINA-
RIO, SENIORE ET PROFESSORE PRIMARIO,

*Patrono ac Promotore suo omni honoris & observantia
cultu devenerando,*

PRO LICENTIA

SUMMOS IN UTRIQUE JURE HONORES AC PRIVILEGIA
RITE CONSEQUENDI,